
COMUNE DI TERNI
DIPARTIMENTO QUALITA' URBANA E DEL PAESAGGIO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 2531 del 16/08/2017

OGGETTO:  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  NUCLEO  SERVIZI  FIATAUTONOMY-
CENTRO PER L�AUTONOMIA UMBRO-3° stralcio. LAVORI FINALI PER CHIUSURA 
INTERVENTO. CUP: F49H09000150004

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2017

Imputazione della spesa di:  €. 

CAPITOLO: R3395; R3011
CENTRO DI COSTO: 920,880; 220
IMPEGNO: 2337, 2338, 2339.
CONTO FINANZIARIO U.2.02.01.09.012; U.2.02.01.09.999
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere 
di regolarità contabile:

 Favorevole.



IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con Deliberazione della Giunta Comunale n°174 del 29/05/2015 è stato approvato il progetto 
esecutivo dei lavori di completamento per la realizzazione del nucleo servizi Fiatautonomy – 
Centro per l’Autonomia Umbro – 3° stralcio per un importo totale di € 100.000,00;

• la copertura finanziaria era assicurata per un importo totale pari ad € 100.000,00 ai seguenti 
impegni:

 per € 31.131,53 al Cap. 3395 imp. 1652/1 anno 2013;

 per € 36.528,12 al Cap. 3395 imp. 1936/2 anno 2012;

 per € 4.400,40 al Cap. 3316 imp. 1108/1 anno 2015;

 per € 16.225,86 al Cap. 3316 imp. 1192/1 anno 2015;

 per € 11.714,09 al Cap. 3395 imp. 1114/1 anno 2015.

• in fase di riaccertamento straordinario le somme residue ammontanti ad € 28.393,52 di cui al 
Cap. 3395 Imp. 1936/8 anno 2012 ed € 11.714,09 di cui al Cap. 3395 Imp. 1114/2 anno 2015 
sono confluite nell’avanzo vincolato al Cap. R3395/920 anno 2017 per € 28.393,52 ed al Cap. 
R3395/880 anno 2017 per € 11.714,09;

• è disponibile inoltre dal riaccertamento straordinario per il medesimo intervento in oggetto, un 
importo totale pari ad € 5.983,50 al Cap. R3011/220 anno 2017;

• in  questa  fase  occorre  procedere  all’affidamento  dei  seguenti  lavori  per  dare  conclusione 
all’intervento in oggetto:

a) sostituzione infissi esistenti edificio 1 con infissi in alluminio, composti da n°4 porte 
finestre 160x306/225, n°4 finestre 160x215 e n°4 persiane 160x215 per un importo 
stimato pari ad € 16.000,00 oltre IVA;

b) lavori  complementari  impianto elettrico Edificio 1 e meccanizzazione del cancello di 
ingresso per un importo stimato pari ad € 10.000,00 oltre IVA;

c) esecuzione  di  lavori  consistenti  nella  stesa  e  modellazione  di  terreno  agricolo, 
concimatura e formazione prato rustico, potatura di alcune essenze arboree e cespugli, 
taglio erba sull’intera area verde, rimozione e smaltimento degli  infissi  da sostituire 
relativi all’edificio 1 per un importo stimato pari ad € 19.275,16,00 oltre IVA;

Rilevato che:

• in data 04/07/2017 pervenivano all’A.C., come richiesto dal RUP, n°2 preventivi relativi alla 
sostituzione degli infissi di cui al precedente punto a), da parte della ditta Fazi Alessio – via I. 
Silone, 5 – Avigliano Umbro (TR) prot. n. 87610/2017 per un importo di € 13.900,00 oltre IVA e 
della ditta FAIL Società Cooperativa – via Teodoro Coletti, 7 – Loc. Torre della Sapienza, snc – 
06055 Marsciano (PG) prot. n. 87613/2017 per un importo di € 15.350,00 oltre IVA;

• in data 12 e 13/07/2017 pervenivano all’A.C., come richiesto dal RUP, n°2 preventivi relativi ai 
lavori esterni di cui al precedente punto c), da parte della ditta Piconi Evidio di Piconi Gian 
Carlo  –  Fraz.  Fogliano,  3  –  06049  Spoleto  (PG)  prot.  n.  92083/2017  con  un  ribasso  del 
11,809% sull’importo lavori e della ditta Gegea Stefanel – Str. di Porette, 8 – 05100 Terni prot. 
n. 92584/2017 con un ribasso del 4,30% sull’importo lavori; 

• in data 07/08/2017 pervenivano all’A.C.,  come richiesto dal RUP, n° 2 preventivi  relativi  ai 
lavori complementari dell’impianto elettrico dell’Edificio 1 e la meccanizzazione del cancello di 



ingresso di cui al precedente punto b), da parte della ditta Elettromoderna di Perni Carlo – Via 
Annio floriano 2/4 – 05100 Terni prot. n. 102121/2017 per un importo di € 8.468,08 oltre IVA e 
della ditta Arim srl – Via del Granoturco, 3 – Zona Ind. Madonna del Piano – 06135 Balanzano 
(PG) prot. n. 102123/2017 per un importo di € 9.240,00 oltre IVA;

Ritenuto che:

• ai  sensi  dell’art.  36  comma  2  lett.  a)  del  D.lgs.  50/16  e  ss.mm.ii.  è  possibile  procedere 
all’affidamento diretto dei lavori da parte del RUP, all’Impresa FAZI ALESSIO - Via I. Silone, 5 – 
05020 Avigliano Umbro (TR) P.Iva 01270030552, per la sostituzione degli infissi dell’edificio 1 
di cui al precedente punto a) per un importo offerto pari ad € 13.900,00 oltre IVA 22% per un 
totale di € 16.958,00;  

• ai  sensi  dell’art.  36  comma  2  lett.  a)  del  D.lgs.  50/16  e  ss.mm.ii.  è  possibile  procedere 
all’affidamento diretto dei lavori da parte del RUP, all’Impresa Elettromoderna di Perni Carlo - 
via Annio Floriano, 2/4 – 05100 Terni – P.IVA 00249060559, per i lavori complementari relativi 
all’impianto elettrico dell’Edificio 1 e la meccanizzazione del cancello d’ingresso, per un importo 
offerto pari ad € 8.468,08 oltre IVA 10% per un totale di € 9.314,89;

• ai  sensi  dell’art.  36  comma  2  lett.  a)  del  D.lgs.  50/16  e  ss.mm.ii.  è  possibile  procedere 
all’affidamento  diretto  dei  lavori  da  parte  del  RUP,  all’Impresa  PICONI  EVIDIO  di  Piconi 
Giancarlo – Fraz. Fogliano, 3 - 06049 Spoleto (PG) P. IVA 03388330544, per i lavori esterni di 
cui al precedente punto c),  per un importo offerto pari ad € 18.016,56 oltre IVA 10% per un 
totale di € 19.818,22;  

• la necessaria copertura finanziaria è assicurata come segue:

o sostituzione infissi all’Impresa FAZI ALESSIO per € 16.958,00 al Cap. R3395/920 anno 

2017 conto finanziario U.2.02.01.09.012;

o lavori complementari impianto elettrico Edificio 1 e meccanizzazione cancello di ingresso 

all’Impresa Elettromoderna di Perni Carlo per € 9.314,89 al Cap. R3395/880 anno 2017 
conto finanziario U.2.02.01.09.999;

o lavori esterni vari all’Impresa PICONI EVIDIO di Piconi Giancarlo per € 19.818,22: per € 

11.435,52  al  Cap.  R3395/920  anno  2017  conto  finanziario  U.2.02.01.09.012,  per  € 
2.399,20  al  Cap.  R3395/880  anno  2017  conto  finanziario  U.2.02.01.09.999,  per  € 
5.983,50 al Cap. R3011/220 anno 2017 conto finanziario U.2.02.01.09.999;

Visto:

• Il D.lgs. n.267/00;
• Il D.lgs. n.50/16 e D.P.R. 207/10;
• l’art.44 del regolamento per la disciplina dei Contratti del Comune di Terni;

Tutto ciò premesso, per le motivazioni e le considerazioni di cui sopra;

DETERMINA

1. di affidare ed impegnare in favore dell’Impresa  FAZI ALESSIO - Via I. Silone, 5 – 05020 
Avigliano Umbro (TR) P.Iva 01270030552 i lavori per la sostituzione degli infissi dell’edificio 1 di cui 
al  precedente  punto  a)  per  un importo  pari  ad €  13.900,00 oltre  IVA 22%  per  un totale  di  € 
16.958,00;

2.di affidare ed impegnare in favore dell’Impresa Elettromoderna di  Perni Carlo - via Annio 
Floriano, 2/4 – 05100 Terni – P.IVA 00249060559 i lavori complementari relativi all’impianto 



elettrico dell’Edificio 1 e la meccanizzazione del cancello d’ingresso per un importo pari ad 
€ 8.468,08 oltre IVA 10% per un totale di € 9.314,89;

3. di affidare ed impegnare in favore  all’Impresa  PICONI EVIDIO di Piconi Giancarlo – Fraz. 
Fogliano, 3 - 06049 Spoleto (PG) P. IVA 03388330544 i lavori esterni di cui al precedente 
punto c) per un importo pari ad € 18.016,56 oltre IVA 10% per un totale di € 19.818,22;  

4. di prendere atto che la copertura finanziaria per gli affidamenti di che trattasi è assicurata 
come segue:

o sostituzione infissi all’Impresa FAZI ALESSIO per € 16.958,00 al Cap. R3395/920 anno 

2017 conto finanziario U.2.02.01.09.012;

o lavori complementari impianto elettrico Edificio 1 e meccanizzazione cancello di ingresso 

all’Impresa Elettromoderna di Perni Carlo per € 9.314,89 al Cap. R3395/880 anno 2017 
conto finanziario U.2.02.01.09.999;

o lavori esterni vari all’Impresa PICONI EVIDIO di Piconi Giancarlo per € 19.818,22: per € 

11.435,52  al  Cap.  R3395/920  anno  2017  conto  finanziario  U.2.02.01.09.012,  per  € 
2.399,20  al  Cap.  R3395/880  anno  2017  conto  finanziario  U.2.02.01.09.999,  per  € 
5.983,50 al Cap. R3011/220 anno 2017 conto finanziario U.2.02.01.09.999;

5. di comunicare, ai sensi del D.lgs. 118/11, che il crono programma dei pagamenti prevede che 

gli stessi avvengano nell’anno 2017 in quanto i lavori dovranno terminarsi entro il medesimo 

anno;

6. di dichiarare che la spesa ricade tra quelle previste all’art. 3 comma 18 della L. 350/03;

7. di liquidare le lavorazioni in oggetto con apposito atto di liquidazione, su presentazione di 

regolari fatture elettroniche.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Arch. Piero GIORGINI)

IL DIRIGENTE

(Dott. Marco FATTORE)



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
Numero 2531 del 16/08/2017

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Importo Capitolo c.d.r. Estremi 
impegno/accertamento

0 R3395 CC.0920 2017 2337/1

16.958,00 R3395 CC.0920 2017 2337/2

11.435,52 R3395 CC.0920 2017 2337/3

0 R3395 CC.0880 2017 2338/1

9.314,89 R3395 CC.0880 2017 2338/2

2.399,20 R3395 CC.0880 2017 2338/3

5.983,50 R3011 CC.0220 2017 2339/1

* Documento sottoscritto con firma digitale



Importo Capitolo c.d.r. Estremi 
impegno/accertamento

* Documento sottoscritto con firma digitale


